

PAPER-II
PUBLIC ADMINISTRATION

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 1414

Time : 1 ¼ hours]

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D)
जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



PUBLIC ADMINISTRATION

Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. 'Public Administration is nothing but the study of Men, Materials and Methods.' This definition has been given by whom of the following ?
 - (A) L.D. White
 - (B) J.M. Pfiftner
 - (C) Percy McQueen
 - (D) Luther Gulick

2. "Science of administration is the latest fruit of the study of the science of politics." Who among the following made this statement ?
 - (A) Kautilya
 - (B) Woodrow Wilson
 - (C) Frank J. Goodnow
 - (D) L.D. White

3. Public Administration and Private Administration are not different from each other on which of the following grounds ?
 - (A) Uniformity of rules and regulation.
 - (B) Internal financial control
 - (C) Ministerial Responsibility
 - (D) Service motive

4. Which one of the following has attempted to construct theory of public organization in tune with consumer interest and individual preferences ?
 - (A) Human Relations Theory
 - (B) Behavioural Approach
 - (C) Development Administration
 - (D) Public Choice Theory

5. **Assertion (A) :** The Minnowbrook Conference III emphasized the importance of 'Collaborative Governance' as perhaps the best shield against 'government slackening' or 'Bureaucratic delay'.
Reason (R) : There is need to find the ways of institutionalizing coordination and to establish decision making process that work in multi-organizational setting such as network of Government agencies.
Codes :
 - (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is correct explanation of (A).
 - (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not correct explanation of (A).
 - (C) (A) is true, but (R) is false.
 - (D) (A) is false, but (R) is true.

6. Administrative management is closer in concept and perception to Weberian theory because
 - (i) both are concerned with top administrators than of production workers.
 - (ii) both hold economic efficiency as its ultimate object.
 - (iii) both express more concern for organization than man.
 - (iv) both consider organization as a unit of its environment.**Codes :**
 - (A) (i), (ii) and (iii)
 - (B) (i), (iii) and (iv)
 - (C) (ii), (iii) and (iv)
 - (D) (i), (ii), (iii) and (iv)

लोक प्रशासन

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर दें ।

1. 'लोक प्रशासन मनुष्यों, सामग्रियों तथा पद्धतियों के अध्ययन के सिवाय और कुछ नहीं है ।' यह परिभाषा निम्नलिखित में से किसने दी है ?

- (A) एल.डी. व्हाइट
- (B) जे.एम. पिफनर
- (C) पर्सी मैकक्वीन
- (D) लूथर गुलिक

2. 'प्रशासन विज्ञान, राजनीति विज्ञान के अध्ययन का अद्यतन परिणाम है ।' यह निम्नलिखित में से किसका कथन है ?

- (A) कौटिल्य
- (B) वुडरो विल्सन
- (C) फ्रेंक जे. गुडनाऊ
- (D) एल.डी. व्हाइट

3. निम्नलिखित में से किस आधार पर लोक प्रशासन तथा निजी प्रशासन एक दूसरे से भिन्न नहीं है ?

- (A) नियमों तथा विनियमों की समरूपता
- (B) आंतरिक वित्तीय नियंत्रण
- (C) मंत्री मण्डलीय उत्तरदायित्व
- (D) सेवा-उद्देश्य

4. निम्न में से किसने एक उपभोक्ता हितों एवं व्यक्तिगत वरीयताओं से समस्वरित लोक संगठन सिद्धांत का निर्माण का प्रयास किया है ?

- (A) मानव सम्बन्ध सिद्धांत
- (B) व्यवहारवादी उपागम
- (C) नवलोक प्रशासन
- (D) लोक चयन सिद्धांत

5. **अभिकथन (A) :** मिन्नोब्रुक सम्मेलन III ने 'सरकारी ढीलापन तथा नौकरशाही जन्य विलम्ब' के विरुद्ध संभवतः सर्वोत्तम कवच के रूप में सहयोगात्मक अभिशासन के महत्त्व पर बल दिया है ।

तर्क (R) : समन्वयन के संस्थानीकरण के तरीके ढूँढने तथा ऐसी निर्णयन प्रक्रिया स्थापित करने की आवश्यकता है, जो सरकारी अभिकरणों के नेटवर्क जैसे, बहु-संगठनात्मक परिवेश में कार्य करें ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

6. प्रशासनिक प्रबन्ध अवधारणा एवं अवबोधन के सम्बन्ध में वेबरवादी सिद्धांत के ज्यादा निकट है क्योंकि

- (i) दोनों उत्पादन कामगार की तुलना में उच्चस्थ प्रशासकों के साथ सरोकार रखते हैं ।
- (ii) दोनों का अन्तिम लक्ष्य आर्थिक कार्यकुशलता प्राप्त करना है ।
- (iii) दोनों ही व्यक्ति के स्थान पर संगठन के लिये ज्यादा सरोकार व्यक्त करते हैं ।
- (iv) दोनों संगठन को उसके प्रतिवेश की इकाई समझते हैं ।

कूट :

- (A) (i), (ii) और (iii)
- (B) (i), (iii) और (iv)
- (C) (ii), (iii) और (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) और (iv)

7. Consider the following characteristics of behavioural approach :
- The central objective of Behavioural approach is scientific study of human behaviour.
 - The root of behavioural approach can be traced back to the Taylor's experiments.
 - The behavioural approach touch upon the area of organisation behaviour, such as motivation, leadership, etc.
 - The behavioural approach is not a theory of organization.

Select the correct answer by using code given below :

Codes :

- (i), (ii) and (iii)
- (i), (ii) and (iv)
- (ii), (iii) and (iv)
- (i), (iii) and (iv)

8. Which of the following is not one of the 14 principles enunciated by Henri Fayol ?

- Subordination of individual interest to general interest
- Authority and Responsibility
- Order
- Control

9. Match List – I with List – II. Select the correct answer from the codes given below :

**List – I
(Leadership Theory)**

**List – II
(Basic Characteristics)**

- | | |
|---------------------|--|
| a. Trait Theory | i. Task-oriented and relationship oriented |
| b. Skill Theory | ii. Leader must alter leadership based on situation |
| c. Style Theory | iii. Leader possesses certain innate characteristics |
| d. Situation Theory | iv. Leadership is centred on human capital |

Code :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | ii | iii | i | iv |
| (B) | i | iv | iii | ii |
| (C) | iii | ii | i | iv |
| (D) | iii | iv | i | ii |

10. The communication process model developed by Shannon, Weaver and Schramm includes the following :

- Source,
- Receiver,
- Encoder
- Decoder,
- Message channel
- Feedback ,
- Noise

Arrange them in the proper sequence and select the correct answer from the following codes :

Codes :

- 1, 3, 5, 6, 7, 2, 4
- 1, 3, 5, 4, 2, 6, 7
- 2, 4, 5, 6, 7, 1, 3
- 3, 4, 2, 6, 7, 5, 1

11. Which of the following theory deals with the inherent challenges of motivating workers and controlling cooperative action?

- Principal-Agent Theory
- Maturity-Immaturity Theory
- Herzberg's Two-Factor Theory
- Human Relations Theory

12. Which of the following is the basic premise of New Public Management ?

- Government is a primary agent of all social actions.
- Large governmental bureaucracy.
- More flexible and open government.
- Paternal government.

13. Match List – I with List – II. Select the correct answer from the codes given below :

**List – I
(Theory)**

**List – II
(Features)**

- | | |
|------------------------------------|--|
| a. Max Weber's Bureaucratic Theory | i. Efficiency and economy |
| b. Public Choice Theory | ii. Internal accountability |
| c. Taylorism | iii. Efficiency, economy and effectiveness |
| d. New Public Management | iv. Self-serving bureaucracy |

Codes :

- | | | | | |
|-----|----|----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | ii | iv | i | ii |
| (B) | ii | iv | i | iii |
| (C) | iv | ii | iii | i |
| (D) | ii | iv | iii | i |

7. व्यवहारवादी उपागम की निम्नलिखित विशेषताओं पर विचार कीजिए :

- व्यवहारवादी उपागम का मुख्य उद्देश्य मानवीय व्यवहार का वैज्ञानिक अध्ययन करना है ।
- व्यवहारवादी उपागम के मूल का टेलर के प्रयोगों में पता लगाया जा सकता है ।
- व्यवहारवादी उपागम संगठनात्मक व्यवहार जैसे नेतृत्व, इत्यादि के क्षेत्र से सम्बन्धित है ।
- व्यवहारवादी उपागम संगठन का सिद्धांत नहीं है ।

नीचे दिये कूटों से सही उत्तर का चयन करें :

कूट:

- (i), (ii) और (iii)
- (i), (ii) और (iv)
- (ii), (iii) और (iv)
- (i), (iii) और (iv)

8. निम्न में से कौन सा हेनरी फेयोल द्वारा परिगणित 14 सिद्धांतों में नहीं है ?

- व्यक्तिगत हित का सामान्य हित के अधीन होना
- सत्ता एवं उत्तरदायित्व
- आदेश
- नियंत्रण

9. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए । नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I (नेतृत्व सिद्धांत)	सूची - II (मूलभूत अभिलक्षण)
a. लक्षण सिद्धांत	i. कार्य-अभिमुखी तथा संबंध-अभिमुखी
b. कौशल सिद्धांत	ii. परिस्थिति के आधार पर नेता को नेतृत्व में अवश्य रद्दोबदल करना चाहिए ।
c. शैली सिद्धांत	iii. नेता कुछ अंतर्जात अभिलक्षणों से सम्पन्न होते हैं ।
d. परिस्थिति सिद्धांत	iv. नेतृत्व मानव-सम्पदा पर केंद्रित होता है ।

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | ii | iii | i | iv |
| (B) | i | iv | iii | ii |
| (C) | iii | ii | i | iv |
| (D) | iii | iv | i | ii |

10. शानोन, वीवर तथा श्राम द्वारा विकसित किया गया संचार प्रक्रिया मॉडल निम्नलिखित को समाविष्ट करता है :

- सोर्स (स्रोत),
- प्रापक,
- एनकोडर,
- डिकोडर,
- संदेश चैनल,
- फीडबैक,
- शोर

इन्हें उचित अनुक्रम में व्यवस्थित करें और नीचे दिये कूटों से सही उत्तर का चयन करें :

कूट :

- 1, 3, 5, 6, 7, 2, 4
- 1, 3, 5, 4, 2, 6, 7
- 2, 4, 5, 6, 7, 1, 3
- 3, 4, 2, 6, 7, 5, 1

11. निम्नलिखित में से किस सिद्धांत का संबंध कामगारों के अभिप्रेरण में अंतर्निहित चुनौतियों तथा सहकारी कार्यव्यापार के नियंत्रण से है ?

- प्रधान-अधिकर्ता सिद्धांत
- परिपक्वता-अपरिपक्वता सिद्धांत
- हर्बर्ग का द्विकारक सिद्धांत
- मानव संबंध सिद्धांत

12. निम्नलिखित में से नवलोक प्रबन्ध की मूल आधारिका कौन सी है ?

- समस्त सामाजिक क्रियाकलापों के प्रमुख प्रतिनिधि के रूप में सरकार
- विशाल सरकारी नौकरशाही
- अधिक लोचनशील एवं खुली सरकार
- पैतृक सरकार

13. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए । नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I (सिद्धांत)	सूची - II (व्याख्या)
a. मैक्स वेबर की नौकरशाही का सिद्धांत	i. दक्षता एवं मितव्ययता
b. लोकचयन सिद्धांत	ii. आन्तरिक जवाबदेहिता
c. टेलरवाद	iii. दक्षता, मितव्ययता एवं प्रभावशीलता
d. नवलोक प्रबन्ध	iv. स्व-सेवा नौकरशाही

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|----|-----|-----|
| (A) | ii | iv | i | ii |
| (B) | ii | iv | i | iii |
| (C) | iv | ii | iii | i |
| (D) | ii | iv | iii | i |

14. Match List – I with List – II. Select the correct answer from the codes given below :

List – I (Thinkers)	List – II (Concept)
a. Joseph M. Juran	i. Father of Quality Management
b. Peter Drucker	ii. Father of Total Quality Management
c. W. Edward Deming	iii. Social Ecologist
d. Henri Fayol	iv. Founder of Management Process school

Codes :

	a	b	c	d
(A)	ii	iv	i	iii
(B)	iii	ii	iv	i
(C)	i	iii	ii	iv
(D)	i	ii	iii	iv

15. Which one of the following statements regarding British Government is not correct ?

- (A) The Prime Minister is appointed by the Queen.
- (B) All ministers are members of the House of Commons.
- (C) The Lord Chancellor is always a member of the House of Lords.
- (D) New ministerial offices may be created, others may be abolished by Her Majesty Government.

16. Which one of the following is not the Fast Stream scheme designed for specialists and other groups of civil servants in British Civil Service ?

- (A) Analytical Fast Stream
- (B) European Stream
- (C) National Stream
- (D) Northern Ireland Fast Stream

17. Which of the following statements about US civil service are correct ?

- (i) The spoils system began to be eroded with the enactment of Civil Service Reforms Act, 1883.
- (ii) The merit system expanded steadily to almost all of federal employees.
- (iii) The overwhelming proportion of bureaucrats are career civil servants selected on the basis of competitive examination.
- (iv) Approximately 15000 job skills are represented within the federal work force.

Select the correct answer by using codes given below :

Codes :

- (A) (i), (ii) and (iii)
- (B) (i), (iii) and (iv)
- (C) (ii), (iii) and (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv)

18. Which one of the following statements about French Civil Services is not correct ?

- (A) The grand corps with special expertise in administrative law drafted the text of Fifth Republic.
- (B) Most of the French Prime Minister had been civil servants.
- (C) The political role of civil servants is encouraged by a constitutional prohibition against ministers, holding seats in Parliament.
- (D) The civil servants who accept a minister's portfolio also cannot return to their corps if they must leave their high office.

19. International Bank for Reconstruction and Development (IBRD) has defined middle income countries as having a per capita income in between (US Dollars)

- (A) 1 – 1000
- (B) 1000 – 10,000
- (C) 10,000 – 20,000
- (D) 20,000 – 30,000

14. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए। नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I
(विचारक)

सूची - II
(संकल्पना)

- | | |
|---------------------------|---|
| a. जोसेफ एम. जुरान | i. गुणवत्ता प्रबंधन के जनक |
| b. पीटर ड्रुकर | ii. सम्पूर्ण गुणवत्ता प्रबंधन के जनक |
| c. डब्ल्यू. एडवर्ड डेमिंग | iii. सामाजिक पारिस्थितिकीवेत्ता |
| d. हेनरी फेयोल | iv. प्रबंधन प्रक्रिया विचार धारा के प्रतिस्थापक |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | ii | iv | i | iii |
| (B) | iii | ii | iv | i |
| (C) | i | iii | ii | iv |
| (D) | i | ii | iii | iv |

15. ब्रिटिश शासन के बारे में निम्न में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
- (A) प्रधानमंत्री की नियुक्ति महारानी द्वारा की जाती है।
- (B) सभी मंत्री कॉमन्स सभा के सदस्य होते हैं।
- (C) लॉर्ड चांसलर सदैव लॉर्ड सभा का सदस्य होता है।
- (D) नये मंत्रालयों का निर्माण एवं दूसरे मंत्रालयों की समाप्ति साम्राज्य की सरकार द्वारा की जाती है।
16. निम्नलिखित में से कौन सी एक ब्रिटिश लोक सेवा में विशेषज्ञों एवं अन्य समूहों के लोक सेवकों के लिए त्वरित प्रवाह योजना प्रारूपित नहीं है ?
- (A) विश्लेषणात्मक त्वरित प्रवाह
- (B) यूरोपियन प्रवाह
- (C) राष्ट्रीय प्रवाह
- (D) उत्तर आयरलैंड त्वरित प्रवाह

17. यू.एस. सिविल सेवा के बारे में निम्नलिखित कथनों में से कौन सा सही है ?

- (i) सिविल सेवा सुधार अधिनियम, 1883 के अधिनियम के साथ लूट प्रणाली क्षय होने लगी।
- (ii) योग्यता प्रणाली नियमित रूप से विस्तारित हुई है और लगभग सभी फेडरल कर्मचारियों तक इसका विस्तार हुआ है।
- (iii) नौकरशाहों का भारी अनुपात वे पेशेवर सिविल सेवक हैं जो प्रतिस्पर्धात्मक परीक्षा के आधार पर चयनित हुए हैं।
- (iv) फेडरल कार्यबल के अन्तर्गत लगभग 15,000 काम के कौशल निरूपित होते हैं।

नीचे दिये कूटों के उपयोग में से सही उत्तर का चयन करें :

कूट :

- (A) (i), (ii) एवं (iii)
- (B) (i), (iii) एवं (iv)
- (C) (ii), (iii) एवं (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) एवं (iv)

18. फ्रांसिसी सिविल सेवाओं के बारे में निम्नलिखित कथनों में से कौन सा सही नहीं है ?

- (A) प्रशासनिक कानून में विशेष विशेषज्ञता के साथ ग्राण्ड कोर ने पाँचवें गणतंत्र का मसौदा बनाया।
- (B) अधिकांश फ्रांसिसी प्रधानमंत्री सिविल सेवक रहे हैं।
- (C) जिन मंत्रियों की संसद में सीट है उनके विरुद्ध संवैधानिक प्रतिषेध के द्वारा सिविल सेवकों की राजनीतिक भूमिका को प्रोत्साहित किया जाता है।
- (D) सिविल सेवक जो मंत्री का पोर्टफोलियो भी स्वीकार करते हैं, उन्हें यदि अपने पद का त्याग करना पड़ता है, तो वे अपनी सेवा में लौट नहीं सकते हैं।

19. अंतर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण एवं विकास बैंक ने कितने यू.एस. डॉलर के बीच की प्रति व्यक्ति आय वाले देशों को मध्यम आय वाले देशों के रूप में परिभाषित किया है ?

- (A) 1 - 1000
- (B) 1000 - 10,000
- (C) 10,000 - 20,000
- (D) 20,000 - 30,000

20. **Assertion (A) :** The growth of citizen participation is due to the explosion of knowledge and communication.

Reason (R) : Citizen participation is a remedy to check corrupt practices.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

21. Match List – I with List – II. Select the correct answer from the codes given below :

List – I (Concepts)	List – II (Explanations)
a. Endo-prismatic	i. Impetus from outside
b. Exo-prismatic	ii. Semi differentiated and mal-integrated
c. Ortho-prismatic	iii. Congruence of aspiration and reality
d. Diffracted	iv. Internally generated movement towards diffraction

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	iii	ii	iv
(B)	iv	i	ii	iii
(C)	ii	iii	iv	i
(D)	iii	ii	i	iv

22. Mayor-in-Council form of Government means :

- (A) Cabinet form of Government at the municipal level
- (B) Classical prefectorial form of Government at the municipal level.
- (C) Making mayor accountable to his colleagues.
- (D) Presidential form of Government at the Municipal level.

23. Who is the editor of the book titled 'Development Administration in Asia' ?

- (A) M.H.D. Turner
- (B) Edward W. Weidner
- (C) V. Subramaniam
- (D) M. Shamsul Haque

24. Match List – I with List – II. Select the correct answer from the codes given below :

List – I (Reports of 2 nd ARC)	List – II (Titles)
---	-----------------------

- | | |
|--------------------|--|
| a. Second Report | i. Citizen Centre Administration – The Heart of Governance |
| b. Tenth Report | ii. Refurbishing of Personnel Administration-Scaling New Heights |
| c. Eleventh Report | iii. Unlocking Human Capital : Entitlements and Governance |
| d. Twelfth Report | iv. Promoting e-Governance – The SMART Way Forward |

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	iii	ii	iv
(B)	ii	iii	iv	i
(C)	iii	ii	iv	i
(D)	ii	i	iii	iv

25. Which of the following statements about World Trade Organization are correct ?

- (i) It deals with trade negotiations which cover goods, services and intellectual property.
- (ii) It spells out the principles of liberalization.
- (iii) It maintains regular dialogue with NGOs etc. with the aim of enhancing cooperation.
- (iv) It comprises of 188 countries as its members.

Select the correct answer by using codes given below :

Codes :

- (A) (i), (ii) and (iii)
- (B) (ii), (iii) and (iv)
- (C) (i), (iii) and (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv)

20. **अभिकथन (A)** : नागरिक सहभागिता में वृद्धि का कारण ज्ञान और संचार का विस्फोट है ।

तर्क (R) : नागरिक सहभागिता भ्रष्टाचारी प्रक्रियाओं पर रोक का एक साधन (उपाय) है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

21. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए । नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I
(अवधारणा)

सूची - II
(व्याख्या)

- | | |
|----------------------|---|
| a. इन्डो-प्रिज्मेटिक | i. बाहर से प्रेरणा |
| b. एकसो-प्रिज्मेटिक | ii. अर्द्ध विभेदीकृत एवं कुएकीकृत |
| c. ओर्थो-प्रिज्मेटिक | iii. महत्वाकांक्षा एवं यथार्थ में सामंजस्य |
| d. डिफ्रेक्टेड | iv. विवर्तन की दिशा में अन्तराल उत्पन्न आन्दोलन |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | iii | ii | iv |
| (B) | iv | i | ii | iii |
| (C) | ii | iii | iv | i |
| (D) | iii | ii | i | iv |

22. मेयर-इन-काउंसिल प्रकार की सरकार का अभिप्राय है

- (A) नगरपालिका स्तर पर मंत्रिमंडल प्रकार की सरकार
 (B) नगरपालिका स्तर पर क्लासीकल प्रीफेक्टीरियल प्रकार की सरकार
 (C) मेयर को अपने साथियों के प्रति जवाबदेय बनाना
 (D) नगरपालिका स्तर पर राष्ट्रपतीय रूप की सरकार

23. 'डेवलपमेंट ऐडमिनिस्ट्रेशन इन एशिया' शीर्षक पुस्तक का सम्पादक कौन है ?

- (A) एम.एच.डी. टर्नर
 (B) एडवर्ड डब्ल्यू. वीडनर
 (C) वी. सुब्रमण्यम
 (D) एम. शमसुल हक

24. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए । नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I
(द्वितीय

सूची - II
(शीर्षक)

ए.आर.सी. का प्रतिवेदन)

- | | |
|------------------------|---|
| a. दूसरा प्रतिवेदन | i. नागरिक केन्द्रित प्रशासन शासन का सारभाग |
| b. दसवाँ प्रतिवेदन | ii. कार्मिक प्रशासन की स्वच्छता-नई उच्चाइयाँ |
| c. ग्यारहवाँ प्रतिवेदन | iii. मानव सम्पदा का व्यापक विस्तार - हकदारी एवं शासन |
| d. बारहवाँ प्रतिवेदन | iv. ई-गवर्नेंस को प्रोत्साहन-उन्नति की ओर विवेकपूर्ण रास्ता |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | iii | ii | iv |
| (B) | ii | iii | iv | i |
| (C) | iii | ii | iv | i |
| (D) | ii | i | iii | iv |

25. विश्व व्यापार संगठन के संबंध में निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं ?

- (i) इसका संबंध व्यापार समझौता-वार्ता से है, जिसके अंतर्गत सामग्रियाँ, सेवाएँ तथा बौद्धिक सम्पदा शामिल हैं ।
 (ii) यह उदारीकरण के सिद्धांतों को स्पष्ट करता है ।
 (iii) सहकारिता को बढ़ाने के उद्देश्य से यह गैर-सरकारी संगठनों आदि से नियमित वार्ता करता है ।
 (iv) 188 देश इसके सदस्य हैं ।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग कर सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (A) (i), (ii) एवं (iii)
 (B) (ii), (iii) एवं (iv)
 (C) (i), (iii) एवं (iv)
 (D) (i), (ii), (iii) एवं (iv)

26. Which of the following statements about International Monetary Fund are correct ?

- (i) International Monetary Fund was established in the year 1945.
- (ii) It aimed to build a framework for economic cooperation.
- (iii) It resolves trading disputes of the member countries.
- (iv) At present it comprises of 188 members.

Select the correct answer by using codes given below :

Codes :

- (A) (i), (ii) and (iii)
- (B) (ii), (iii) and (iv)
- (C) (i), (ii) and (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv)

27. Who of the following is the administrative head of the Prime Minister's Office (PMO) ?

- (A) Principal Secretary to the Prime Minister
- (B) Cabinet Secretary
- (C) Any Senior Secretary to the Government of India
- (D) Home Secretary

28. Which of the following committees/commissions recommended to change the financial year from January 1 to December 31 ?

- (A) L.K. Jha Committee
- (B) First A.R.C.
- (C) Fifth Pay Commission
- (D) Second A.R.C.

29. **Assertion (A) :** The Judicial Activism augments the growth avenues and lessens the grievances of common citizen by streamlining the administration.

Reason (R) : Citizens are approaching the courts of law for administrative excesses and inefficiencies.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

30. In which of the following cases the Supreme Court of India ruled that "The Right to Information is inherent in the right to freedom of speech and expression guaranteed in Article 19 of the Constitution ?

- (A) Gopalan Vs. the State of Madras
- (B) Raj Narain Vs. the State of U.P.
- (C) Sarabjith Roy Vs. Delhi Electricity Regulatory Commission
- (D) Kesavananda Bharthy Vs. The State of Kerala

31. Which one of the following is not a function of Central Vigilance Commission ?

- (A) To supervise over the functions of the Delhi Special Police Establishment regarding Prevention of Corruption Act.
- (B) To guide the Central Bureau of Investigation.
- (C) To approve the proposals for appointment of Chief Vigilance Officer.
- (D) To participate in the Committee for selection of Director of C.B.I.

32. In which of the following years, the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act was first adopted in India ?

- (A) 1950
- (B) 1970
- (C) 1990
- (D) 2000

33. 'Annual Performance Agreements should be signed between the Departmental Minister and Secretary of the Ministry/ Department detailing out the work to be done during a financial year.' Who recommended it ?

- (A) Fifth Pay Commission
- (B) Sixth Pay Commission
- (C) Second Administrative Reforms Commission
- (D) Group of Ministers (GOM)

34. The research studies intended to test a hypothesis suggesting a casual relationship between variables are known as _____.

- (A) Formulative studies
- (B) Descriptive Studies
- (C) Diagnostic Studies
- (D) Experimental Studies

35. Select the correct characteristics of scientific method reflected in the statement : "Science never imposes anything, science states. Science aims at nothing but making true and adequate statements about its objects."

- (A) Objectivity
- (B) Ethical Neutrality
- (C) Generalisation
- (D) Prediction based on probability

26. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के संबंध में निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं ?
- अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की स्थापना सन् 1945 में हुई थी ।
 - इसका लक्ष्य आर्थिक सहकारिता हेतु एक ढाँचा तैयार करना था ।
 - यह सदस्य देशों के व्यापार संबंधी विवादों का समाधान करता है ।
 - वर्तमान में इसके 188 सदस्य हैं ।
- नीचे दिए गए कूट का उपयोग कर सही उत्तर चुनिए :
- कूट :**
- (i), (ii) एवं (iii)
 - (ii), (iii) एवं (iv)
 - (i), (ii) एवं (iv)
 - (i), (ii), (iii) एवं (iv)
27. निम्न में से कौन प्रधानमंत्री कार्यालय का प्रशासनिक अध्यक्ष होता है ?
- प्रधानमंत्री का प्रधान सचिव
 - मंत्रिमंडल सचिव
 - भारत सरकार का कोई भी वरिष्ठ सचिव
 - गृह सचिव
28. निम्न में से किस समिति/आयोग ने वित्त वर्ष को 1 जनवरी से 31 दिसम्बर किये जाने की अभिशंसा की थी ?
- एल. के. झा समिति
 - प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग
 - पंचम वेतन आयोग
 - द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग
29. **अभिकथन (A) :** न्यायिक सक्रियता प्रशासन को सरल एवं कारगर बनाकर आम नागरिकों की शिकायतों को कम करता है तथा विकास के मार्गों को बढ़ाता है ।
- तर्क (R) :** नागरिक प्रशासनिक ज्यादतियों के लिये न्यायालयों का दरवाजा खटकाते हैं ।
- कूट :**
- (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है ।
 - (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
 - (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 - (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
30. निम्नलिखित में से किस मुकदमें में उच्चतम न्यायालय ने यह निर्णय दिया था कि सूचना का अधिकार संविधान के अनुच्छेद 19 के अन्तर्गत प्रत्याभूत वाक् एवं अभिव्यक्ति स्वातंत्र्य अन्तर्निहित है ?
- गोपालन बनाम मद्रास राज्य
 - राज नारायण बनाम यू.पी. राज्य
 - सरबजीत राय बनाम दिल्ली विद्युत नियामक आयोग
 - केशवानंद भारती बनाम केरल राज्य

31. निम्नलिखित में से कौन सा केन्द्रीय सतर्कता आयोग का कार्य नहीं है ?
- भ्रष्टाचार निरोध अधिनियम के सम्बन्ध में दिल्ली विशेष पुलिस प्रतिष्ठान के कार्यों का निरीक्षण करना ।
 - केन्द्रीय अन्वेषण ब्यूरो का मार्गदर्शन करना ।
 - प्रधान सतर्कता अधिकारी की नियुक्ति के लिये प्रस्तावों का अनुमोदन करना ।
 - सी.बी.आई. के निर्देशक के चयन हेतु समिति में प्रतिभागिता करना ।
32. भारत में किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम सर्वप्रथम किस वर्ष में अपनाया गया ?
- 1950
 - 1970
 - 1990
 - 2000
33. 'एक वित्तीय वर्ष में किये जाने वाले कार्य के बारे में विभागीय मंत्री और मंत्रालयिक / विभागीय सचिव के बीच वार्षिक निष्पत्ति अनुबन्ध हस्ताक्षरित होना चाहिए ।' यह अनुशंसा किसने की ?
- पंचम वेतन आयोग
 - षष्ठम वेतन आयोग
 - द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग
 - मंत्री-समूह (GOM)
34. चरों के मध्य कारणात्मक संबंध का संकेत देने वाली परिकल्पना के परीक्षण के लिए संचालित शोध अध्ययन को क्या कहा जाता है ?
- सूत्रणात्मक अध्ययन
 - वर्णनात्मक अध्ययन
 - निदानात्मक अध्ययन
 - प्रयोगमूलक अध्ययन
35. निम्नलिखित कथन में प्रतिबिम्बित वैज्ञानिक पद्धति के सही अभिलक्षण का चयन कीजिए : "विज्ञान कभी भी किसी चीज को आरोपित नहीं करता, विज्ञान उल्लेख करता है । विज्ञान का लक्ष्य, अपने उद्देश्यों को सही बनाने तथा उनके विषय में पर्याप्त वक्तव्य देने के अतिरिक्त और कुछ नहीं है ।"
- वस्तुनिष्ठता
 - नैतिक तटस्थता
 - सामान्यीकरण
 - सम्भाव्यता पर आधारित भविष्यकथन

36. Which of the following is not the recommendation of Second Administrative Reforms Commission regarding training for civil servants in India ?
- (A) A monitoring mechanism should be set up for overseeing the implementation of the National Training policy.
- (B) There should be decentralization of training institutions for gazetted office upto District level all over India.
- (C) Public servants should be encouraged to write papers for reputed journals.
- (D) A national institute of Good Governance may be set up.
37. Which of the following is not true about the Public Accounts Committee ?
- (A) The committee examines the draft of Financial Legislation.
- (B) The committee examines the report of Comptroller and Auditor General of India.
- (C) The Committee examines the statement of accounts showing the income and expenditure of state corporations.
- (D) The committee does not function as a reprimanding or punitive authority.
38. Which one of the following sampling design is a further development of the type of cluster sampling ?
- (A) Judgement sampling
- (B) Multistage sampling
- (C) Quota sampling
- (D) Systematic sampling
39. Which of the following conditions are considered conducive for formulating a research problem ?
- (i) Discussion with the people on the topic
- (ii) Studying relevant literature
- (iii) Obtaining first hand observation
- (iv) Conducting an experience survey
- Select the correct answer by using codes given below :
- Codes :**
- (A) (i), (ii) and (iii)
- (B) (ii), (iii) and (iv)
- (C) (i), (iii) and (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv)

40. Which one of the following is a probability sampling ?
- (A) Cluster sampling
- (B) Convenience Sampling
- (C) Judgement sampling
- (D) Quota Sampling
41. Which of the following statements about the transformation of CPSEs in post-globalization period in India is not correct ?
- (A) Many CPSEs have reorganised their governance structure to bring about ownership management.
- (B) CPSEs are deploying Enterprise Resource Planning and Management Information System to support Business Process Re-engineering.
- (C) CPSEs have increased focus towards outsourcing their non-core operations.
- (D) Investment in human capital is a low priority in all public sector enterprises.
42. Village Panchayat is accountable to which of the following ?
- (A) Panchayat Samiti
- (B) Zila Parishad
- (C) Grama Sabha
- (D) Directorate of Panchayati Raj
43. A 'Navratna' status can be elevated to a 'Maharatna' if
- (i) It is listed on stock exchanges
- (ii) It is having minimum public share holding prescribed by SEBI
- (iii) It has earned a net profit of ₹ 2500 crores in the last financial year
- (iv) It has a significant global presence
- Select the correct answer by using codes given below :
- Codes :**
- (A) (i), (ii) and (iii)
- (B) (ii), (iii) and (iv)
- (C) (i), (ii) and (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv)

36. भारत में लोक सेवकों के प्रशिक्षण के बारे में द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग ने निम्न में से कौन सी अभिशंसा नहीं की थी ?
- (A) राष्ट्रीय प्रशिक्षण नीति के क्रियान्वयन को देखने के लिए एक प्रबोधनकारी क्रियाविधि स्थापित की जानी चाहिए ।
- (B) समूचे भारत में जिला स्तर तक प्रशिक्षण संस्थानों का विकेन्द्रीकरण किया जाना चाहिए ।
- (C) प्रतिष्ठित जर्नलों में लेख लिखने के लिए लोक सेवकों को प्रोत्साहित किया जाना चाहिए ।
- (D) सुशासन का एक राष्ट्रीय संस्थान स्थापित किया जा सकता है ।
37. लोक लेखा समिति के विषय में निम्नलिखित में से क्या सही नहीं है ?
- (A) समिति, वित्तीय कानून के प्रारूप का परीक्षण करती है ।
- (B) समिति, भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक के प्रतिवेदन का परीक्षण करती है ।
- (C) समिति, राज्य-निगमों के आय-व्यय को प्रदर्शित करने वाले लेखा-विवरण का परीक्षण करती है ।
- (D) समिति, फटकार लगाने वाले या दण्डात्मक प्राधिकार के रूप में कार्य नहीं करती ।
38. निम्नलिखित में से कौन सा प्रतिचयन अभिकल्प समूह प्रतिचयन प्रकार का अग्र-विकास है ?
- (A) निर्णय प्रतिचयन
- (B) बहुचरणीय प्रतिचयन
- (C) कोटा प्रतिचयन
- (D) व्यवस्थित नमूना-चयन
39. शोध समस्या के निरूपण हेतु निम्नलिखित में से कौन सी स्थितियाँ सहायक होती हैं ?
- (i) शोध-विषय पर लोगों के साथ चर्चा
- (ii) प्रासंगिक साहित्य का अध्ययन
- (iii) स्वयं प्रत्यक्ष प्रेक्षण
- (iv) अनुभव सर्वेक्षण करना
- नीचे दिए गए कूट का उपयोग कर सही उत्तर चुनिए :
- कूट :
- (A) (i), (ii) एवं (iii)
- (B) (ii), (iii) एवं (iv)
- (C) (i), (iii) एवं (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) एवं (iv)

40. निम्नलिखित में से कौन प्रायिकता नमूना चयन है ?
- (A) समूह प्रतिचयन
- (B) सुविधानुसार नमूना चयन
- (C) निर्णय प्रतिचयन
- (D) कोटा प्रतिचयन
41. भारत में उत्तर वैश्वीकरण के समय में केन्द्रीय सार्वजनिक या लोक उद्यमों के रूपान्तरण के विषय में निम्नांकित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
- (A) अनेकों लोक उद्यमों ने 'स्वामित्व प्रबंध' के लिए अपने शासन संरचना को पुनर्गठित किया है ।
- (B) केन्द्रीय लोक उद्यम व्यापार प्रक्रिया पुनर्रचना (बिजनैस प्रोसेस री-इंजिनियरिंग) के समर्थन में उद्यम संसाधन योजना एवं प्रबंध सूचना प्रणाली का प्रयोग कर रहे हैं ।
- (C) केन्द्रीय लोक उद्यम गैर-मूलभूत क्रियाओं को बाहरी संस्थाओं को दे देने पर अधिक ध्यान केन्द्रित कर रहे हैं ।
- (D) सभी लोक उद्यमों में मानव पूँजी में निवेश एक निम्न वरीयता है ।
42. ग्राम पंचायत निम्नलिखित में से किसके प्रति जवाबदेह है ?
- (A) पंचायत समिति
- (B) जिला परिषद्
- (C) ग्राम सभा
- (D) पंचायती राज निदेशालय
43. एक नवरत्न स्तर को 'महारत्न' के रूप में उन्नत किया जा सकता है, यदि
- (i) यह स्टॉक एक्सचेंज पर अधिसूचित है ।
- (ii) इसके पास सेबी द्वारा प्रस्तावित न्यूनतम शेयर धारक हो ।
- (iii) इसने गत वित्त वर्ष में ₹ 2500 करोड़ का शुद्ध लाभ अर्जित किया हो ।
- (iv) इसकी महत्वपूर्ण वैश्विक उपस्थिति हो ।
- निम्न कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- कूट :
- (A) (i), (ii) एवं (iii)
- (B) (ii), (iii) एवं (iv)
- (C) (i), (ii) एवं (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) एवं (iv)

44. In which of the following years the Bombay Municipal Corporation was set up ?

- (A) 1667 (B) 1678
(C) 1726 (D) 1767

45. Arrange the committees which examined the different aspects of the functioning of Panchayati Raj in a chronological order in their years of appointment ?

- (i) G.V.K. Rao Committee
(ii) Study Team on Panchayat Raj Finances
(iii) Ashok Mehta Committee
(iv) Balwantrai Mehta Committee

Codes :

- (A) (ii), (i), (iii) and (iv)
(B) (iv), (i), (ii) and (iii)
(C) (iii), (ii), (iv) and (i)
(D) (i), (iii), (ii) and (iv)

46. Match List – I with List – II. Select the correct answer from the codes given below :

List – I
(States)

List – II
(Status of functions transferred to PRIs)

- | | |
|----------------------|---|
| a. Arunachal Pradesh | i. PRIs do not have control over functionaries |
| b. Assam | ii. Panchayat make recruitment for nine departments |
| c. Chhattisgarh | iii. Officials continue to report to departments |
| d. Uttar Pradesh | iv. Functionaries have not been transferred |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | ii | iii | iv | i |
| (C) | iii | iv | i | ii |
| (D) | iv | iii | ii | i |

47. Rashtriya Gram Swaraj Yojna of Government of India is concerned with which of the following :

- (A) Devolution of all the functions listed in 11th Schedule of the Constitution.
(B) Capacity building of elected representatives of Panchayati Raj Institutions
(C) Strengthening consolidated fund of the State Government
(D) Ensuring mandatory reservation for OBCs in the PRIs

48. Which one of the following States has been ranked first on Devolution Index (on cumulative basis) in the year 2011-12 ?

- (A) Karnataka
(B) Maharashtra
(C) Madhya Pradesh
(D) Kerala

49. Which of the following States is not enlisted in the Panchayats (Extension to the Scheduled Areas) Act ?

- (A) Andhra Pradesh
(B) Gujarat
(C) Chhattisgarh
(D) Uttarakhand

50. Who among the following has expressed the idea 'New Public Management is dead, Long live Digital Era of Governance' ?

- (A) Van Slyke, O'Leary and Kim
(B) Patrick Dunleavy
(C) Jan Kooiman
(D) Habibullah Wajahat

44. बंबई म्युनिसिपल कॉर्पोरेशन की स्थापना किस वर्ष हुई थी ?

- (A) 1667 (B) 1678
(C) 1726 (D) 1767

45. निम्नांकित उन समितियों को उनके गठन के वर्ष के क्रम में व्यवस्थित कीजिए जिन्होंने पंचायती राज संस्थाओं के विभिन्न पक्षों का परीक्षण किया है :

- (i) जी.वी.के. राव समिति
(ii) पंचायती राज वित्त पर अध्ययन दल
(iii) अशोक मेहता समिति
(iv) बलवन्तराय मेहता समिति
निम्न कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (ii), (i), (iii) एवं (iv)
(B) (iv), (i), (ii) एवं (iii)
(C) (iii), (ii), (iv) एवं (i)
(D) (i), (iii), (ii) एवं (iv)

46. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिये और नीचे दिए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I
(राज्य)

सूची - II
(पी.आर.आई. को
हस्तांतरित कार्यकर्ताओं
की प्रस्थिति)

- | | |
|-------------------|---|
| a. अरुणाचल प्रदेश | i. पी.आर. आई. के कार्यकर्ताओं पर कोई नियंत्रण नहीं है । |
| b. आसाम | ii. पंचायतें नौ विभागों के लिये भर्ती करती हैं । |
| c. छत्तीसगढ़ | iii. अधिकारी विभागों को रिपोर्ट करते रहते हैं । |
| d. उत्तर प्रदेश | iv. कार्यकर्ताओं को स्थानांतरित नहीं किया गया है । |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | ii | iii | iv | i |
| (C) | iii | iv | i | ii |
| (D) | iv | iii | ii | i |

47. भारत सरकार की राष्ट्रीय ग्राम स्वराज योजना का संबंध किससे है ?

- (A) संविधान की 11वीं अनुसूची में सूचीबद्ध सभी कार्यों का हस्तांतरण
(B) पंचायती राज संस्थाओं के निर्वाचित प्रतिनिधियों का क्षमता-निर्माण
(C) राज्य सरकार की समेकित निधि को सबलता प्रदान करना ।
(D) पंचायती राज संस्थाओं में अन्य पिछड़े वर्गों के आरक्षण को सुनिश्चित करना ।

48. निम्नलिखित में से कौन सा राज्य वर्ष 2011-12 में हस्तांतरण सूचकांक (संचयी आधार पर) के पैमाने पर प्रथम श्रेणी पर आया है ?

- (A) कर्नाटक
(B) महाराष्ट्र
(C) मध्य प्रदेश
(D) केरल

49. निम्नलिखित राज्यों में से कौन सा राज्य दि पंचायतस (एक्सटेंशन टू दि शिड्यूलड एरियाज) ऐक्ट में सूचीबद्ध नहीं है ?

- (A) आंध्र प्रदेश
(B) गुजरात
(C) छत्तीसगढ़
(D) उत्तराखंड

50. 'नवीन लोक प्रबन्ध निष्क्रिय (मृत) है, शासन का डिजिटल युग सदा रहे', यह विचार निम्नलिखित में से किसने व्यक्त किया है ?

- (A) वेन स्लाइक, ओ' लियरी एवं किम
(B) पैट्रिक डनलीवी
(C) जन कुईमैन
(D) हबीबुल्लाह वज़ाहत

Space For Rough Work